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Abstrakt:

Tématem mé bakalářské práce je funkce rozptýlené zeleně na zemědělském

půdním fondu. Cílem mé práce je zpracování literárního přehledu na dané téma.

Rozptýlenou zelení rozumíme liniové porosty podél cest a toků, větrolamy, solitéry,

remízky, památné stromy a další nacházející se ve volné krajině. V období

uplynulých 50-ti let došlo v našem zemědělství k zásadním změnám, do nichž patří i

ztráta jejich nesčetných funkcí pro krajinu. Rozptýlená zeleň je jedním ze základních

rysů české krajiny a dodává jí neopakovatelný ráz, a proto bychom se měli snažit o

její návrat. V současné době je rozptýlená zeleň významný tvůrčí nástroj, který může

přispět ke zmírnění negativních jevů a devastaci kulturní krajiny.

Klíčová slova: rozptýlená zeleň, funkce rozptýlené zeleně, kulturní krajina.

Abstract:

The theme of my work is a function of scattered vegetation in the

agricultural land fund. The aim of my work is a literary review on the subject.

Greenery understand linear stands along roads and streams, windbreaks, solitary,

hedges, and other memorial trees located in open countryside. During the past 50

years occurred in our agriculture for major changes, which include the loss of their

land for countless functions. Greenery is one of the basic features of the Czech

landscape and gives it a unique character, and therefore we should strive for its

return. Currently, the greenery is an important creative tool that can help to mitigate

negative effects and devastation of the cultural landscape.

Key words: scattered vegetation, scattered vegetation functions, cultural landscape.

OBSAH

1. ÚVOD ------------------------------------------------------------------------- 6

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE ---------------------------------------------------------- 7

2.1 KULTURNÍ KRAJINA A ZABEZPE ČOVÁNÍ JEJÍ EKOLOGICKÉ STABILITY --- 7

2.1.1 POJEM KRAJINA A VZNIK KULTURNÍ KRAJINY ------------------------------ 7

2.1.2 HARMONICKÁ KULTURNÍ KRAJINA ----------------------------------------- 7

2.1.3 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY---------------------------------- 8

2.2 PROSTOROVÁ STRUKTURA KRAJINY ----------------------------------- 10

2.2.1 POJEM STRUKTURA KRAJINY -------------------------------------------- 10

2.2.2 VERTIKÁLNÍ A HORIZONTÁLNÍ STRUKTURA ------------------------------ 11

2.3 TYPOLOGIE ROZPTÝLENÉ ZELEN Ě ------------------------------------- 12

2.3.1 POJEM ROZPTÝLENÁ ZELEŇ A JEJÍ VZNIK--------------------------------- 12

2.3.2 DĚLENÍ ROZPTÝLENÉ ZELENĚ-------------------------------------------- 13

2.4 FUNKCE ROZPTÝLENÉ ZELEN Ě V KULTURNÍ KRAJIN Ě------------------ 15

2.4.1 PŮDOOCHRANNÁ FUNKCE----------------------------------------------- 15

2.4.2 VODOHOSPODÁŘSKÁ---------------------------------------------------- 17

2.4.3 KLIMATICKÁ ------------------------------------------------------------ 19

2.4.4 HYGIENICKÁ ------------------------------------------------------------ 20

2.4.5 BIOTICKÁ A EKOLOGICKÁ ----------------------------------------------- 22

2.4.6 ESTETICKÁ A ORIENTAČNÍ ----------------------------------------------- 23

2.4.7 SAKRÁLNÍ A RITUÁLNÍ FUNKCE ------------------------------------------ 24

2.4.8 HISTORICKÁ ------------------------------------------------------------ 24

2.5 FUNKČNÍ PRVKY ROZPTÝLENÉ ZELEN Ě V ZEMĚDĚLSKÉ KRAJIN Ě------ 25

2.6 OCHRANA ROZPTÝLENÉ ZELEN Ě V PRÁVNÍM ŘÁDU ČR ---------------- 32

3. ZÁVĚR ---------------------------------------------------------------------- 36

4. SEZNAM LITERATURY ------------------------------------------------------- 37

5. PŘÍLOHY -------------------------------------------------------------------- 43

6

1. Úvod

„Mnozí ‚důmyslní‘ lidé mají velkou radost z toho, že prý se člověk vždy víc a více od

přírody emancipuje. Vzdalování se od přírody by bylo fyzické chřadnutí, úplné

odloučení byla by smrt!“

Jan Neruda

Lidé jsou od pradávna součástí přírody. Žijí v ní, užívají její dary a snaží se

jí co nejvíce obhospodařovat. Z původně přírodní a přirozené krajiny se stala krajina

kulturní. Kulturní krajina nemůže být harmonická bez trvalého zajištění biodiverzity,

biologické rozmanitosti, která je v současné době chápána jako rozmanitost druhů

živých organismů.

Trvale zajistit biodiverzitu v kulturní krajině není možné pouze pasivní

konzervační ochranou přírody, je třeba posoudit stávající stav krajiny a dále rozvíjet

koncepci územního systému ekologické stability. Jeden z principů územního systému

ekologické stability je založen na tzv. teorii ostrovní biogeografie. Převedeme-li si

tuto teorii do naší kulturní krajiny, lze zde najít určité souvislosti. Dle této teorie je

větší druhová rozmanitost na ostrově než mimo něj, větší druhová rozmanitost je též

na větším ostrově než na menším apod.…Z toho vyplývá, že je pro kulturní krajinu

lepší větší počet těchto „ostrovů“. Těmito ostrovy můžeme mít na mysli jednak lesy

(jako jedny z ekologicky nejstabilnějších) a jednak zeleň mezi nimi.

Tuto zeleň můžeme vidět v agrární krajině v mnoha podobách - jako

solitéry, shluky, liniové stromořadí aj. A není to jen ekologická stabilita, kterou tato

rozptýlená zeleň nabízí. Funkcí zeleně je nepřeberné množství, které se navzájem

prolínají a doplňují a právě jimi se má bakalářská práce v podobě literární rešerše

zabývá.

7

2. Literární rešerše

2.1 Kulturní krajina a zabezpečování její ekologické stability

2.1.1 Pojem krajina a vznik kulturní krajiny

Zákon definuje krajinu jako část zemského povrchu s charakteristickým

reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky.

Krajina je složitý systém, který nelze pochopit analýzou jeho jednotlivých

částí, ale pouze systémovým a celostním (holistickým) přístupem. Tedy zkoumat

vazby, procesy a principy (SKLENIČKA, 2003).

Celkový habitus krajiny, její rozloha, potenciál, možnosti využívání,

obyvatelnost a další vlastnosti jsou výsledkem dlouhodobého vývoje přírodních

složek i vlivů činnosti člověka (HAVRLANT A BUZEK, 1985).

Dlouhodobým působením člověka na jednotlivé složky krajiny vzniká kulturní

krajina. Kulturní krajina je vždy mozaikou ekosystémů do různé míry ovlivněných

činností člověka, s různou strukturou a druhovým složením, vyžadujících ke svému

fungování různý přísun dodatkové energie z vnějšku (MADĚRA A ZIMOVÁ, 2005).

Kulturní krajina jako dílo přírody a aktuálních vlivů člověka v naší republice zcela

převládá. Krajina České Republiky je především krajinou zemědělskou. Více než

polovina plochy státu je vyplněna zemědělskou půdou a většina nezemědělské půdy

včetně venkovské výstavby přímo či nepřímo slouží zemědělství. Chránit kulturní

krajinu proto nelze bez úzké součinnosti se zemědělstvím (KOLEKTIV AUTORŮ, 2000).

Moderní společnost stále více zužitkovává krajinu v ohromné různorodosti cest

a pro mnoho účelů. Tyto postoje a komplexní tlak na kulturní krajinu ohrožují

krajinné vlastnosti. Moderní zemědělská praxe, urbanizace a rekreace ohrožují

existenci cenných kulturních krajin, ale jednoduchá řešení jak uchovat co nejvíce z

těchto krajin nejsou po ruce (MEKKES A VOS, 1999).

2.1.2 Harmonická kulturní krajina

Podle podílu přírodních prvků a ekologické stability je možné rozlišovat

kulturní krajinu kultivovanou (harmonickou) a kulturní krajinu ekologicky narušenou

(KOLEKTIV AUTORŮ, 2000).

Svéráz harmonické kulturní krajiny je určován plošným zastoupením a

rozložením přírodních a antropogenně podmíněných stabilizačních prvků. Přírodní
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stabilizační prvky vznikly a vyvíjejí se bez lidských zásahů. V naší krajině k nim

patří např. přirozené vodní toky, tůně a jezera, různé typy mokřadů, svérázné tvary


[…]


naopak vnímají jako nepříjemnou překážku v prosazování vlastních zájmů. Dotace a

dotační politika patří k nástrojům, kterými je možné přijatelnou formou prosazovat

veřejný zájem. To platí nejenom v případě ochrany přírody a krajiny. Nemělo by se

však stávat, že se dotace stanou jediným přijatelným nástrojem. Vedle nich by měla

být věnována velká pozornost nástrojům komunikačním a informačním. Právě

komunikace s širokou veřejností je v současné době hlavní Achillovou patou státní

ochrany přírody (MANA, 2007).

Operační program Životní prostředí nabízí v letech 2007 - 2013 z Fondu

soudržnosti a Evropského fondu pro regionální rozvoj téměř 5 miliard euro.

Objemem financí - 18,4 % všech prostředků určených z fondů EU pro ČR - se jedná

o druhý největší český operační program. Cílem operačního programu je ochrana a

zlepšování kvality životního prostředí jako základního principu trvale udržitelného

rozvoje. Kvalitní životní prostředí je základem zdraví lidí a přispívá ke zvyšování

atraktivity České republiky pro život, práci a investice, a podporuje tak naši celkovou

konkurenceschopnost (WWW.OPZP.CZ).

Podporované oblasti:

1. Implementace a péče o území soustavy Natura 2 000.

2. Podpora biodiverzity.

3. Obnova krajinných struktur.

4. Optimalizace vodního režimu krajiny.

5. Podpora regenerace urbanizované krajiny.

6. Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a následků

hornické činnosti a hodnocení neobnovitelných přírodních zdrojů

včetně zdrojů podzemních vod (WWW.OPZP.CZ).

Dotační politika je důležitým nikoliv však jediným nástrojem pro uplatňování

státní politiky v oblasti ochrany přírody a krajiny. Je důležité, aby byl právě tento

nástroj používán nejenom promyšleně a koncepčně, ale aby byly použity také

veškeré dostupné způsobu kontroly jeho používání a jeho efektivity (MANA, 2007).
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3. Závěr

Rozptýlená zeleň plní v krajině řadu funkcí. V mé práci jsem se zabývala

zejména půdoochrannou, vodohospodářskou, klimatickou, hygienickou, biotickou,

estetickou, sakrální a historickou funkcí, avšak domnívám se, že rozptýlená zeleň

zastupuje funkcí více. Nejdůležitější by pro nás neměl být výčet všech těchto funkcí,

ale spíše uvědomění si toho, že tyto funkce vůbec existují a zároveň tvoří

multifunkční systém.

Bohužel v myslích mnoha lidí stále přetrvává názor, že stromy potažmo

rozptýlená zeleň jsou v krajině samozřejmostí, o kterou nejenže není potřeba se

starat, ale mnohdy jsou komplikací ba i zbytečností. Značně omezené jsou i názory,

že zeleň zastává pouze funkci produkční.

Rozptýlená zeleň je typická pro naší venkovskou zemědělskou krajinu a

měli bychom si brát příklad z dob již dávno minulých, kdy lidé byli ještě „součástí

přírody“ a vážili si jí. Význam zeleně si uvědomovala již Marie Terezie, která v roce

1752 vydala nařízení sázet stromy podél všech nových silnic a dále v roce 1769

povinnost sázet stromy v krajině i na vesnicích. V její snaze pokračoval i její syn

Josef II., který zavedl výuku sadovnictví do škol.

Lidé byli s přírodou a zelení v ní více spjati už jen z důvodu, že značná část

z nich žila na venkově (zde žili a nejen bydleli, jak se tomu často děje dnes). Často

můžeme vidět termín „lidové krajinářství“. Tento termín právě vysvětluje vztah

našich předků ke krajině. Vysazovaly se širokokorunné stromy jako ochrana před

rozšiřováním požárů, vysoké topoly, hraniční stromy, stromy u kapliček a mnoho

dalších. Předci si takto zvelebovali krajinu, aby se v ní cítili „jako doma“.

Kolektivizace a scelování pozemků v minulém století snížilo krajině biologickou

funkci, vzhled, prostupnost i počet míst, ke kterým se vázaly lidské vzpomínky. Bylo

odstraněno několik tisíc ha rozptýlené zeleně.

V současné době je potřeba věnovat rozptýlené zelení stále větší pozornost,

jednak z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a ochrany přírody a krajiny,

jednak z hlediska trvale udržitelného rozvoje. Musíme si uvědomit, že problémy na

místní úrovni ovlivňují problémy na úrovni globální a své potřeby musíme

uspokojovat takovým způsobem, abychom neoslabovali možnost uspokojení potřeb

generací budoucích. Proto musíme rozptýlenou zeleň chránit a využívat ohleduplně

jejího potenciálu.
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5. Přílohy

Obr. 1.: Stromořadí jako liniový prvek v krajině – Bošilecko (FOTO: Veronika Zíková)

Obr. 2.: Solitéra v krajině – Bošilecko (FOTO:Veronika Zíková)
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 Obr. 3.

Obr. 3. a 4.: Sakrální a rituální funkce zeleně nedaleko obce Dynín

(FOTO:Veronika Zíková)
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Obr. 5.: Mapa památných stromů (Hrušková, M., Turek,J.: Památné stromy 1.)

Obr. 6.: Stromový horoskop (Němec a kol.: Navštivte památné stromy)
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Obr. 7.: Břehový porost - Třeboňsko (FOTO: Pavlína Svobodová)

Obr. 8.: Výsadba nové rozptýlené zeleně u Lhoteckého Dvora – Bošilecko
(FOTO: Veronika Zíková)
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Obr. 9.: Svatováclavský dub u Příbrami – památný strom (FOTO:Pavlína Svobodová)

Obr. 10.: Estetické působení zeleně u obce Mlýny (FOTO: Pavlína Svobodová)