## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

**Studijní obor:** POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEHOVITOSTÍ

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** FUNKCE ROZPTYLEJÉ ZELENĚ NA ZEMĚDĚLSKÉM PŮDním FONDU

**Student:** VERONIKA ŽÍKOVÁ

**Katedra:** KRAJINNÉHO MANAGEMENTU

**Vedoucí práce:** ING. MONIKA KOUPILOVÁ, DIS.

**Oponent:** RNDr. JIRÍ ŘEHOUŇEK

**Pracoviště oponenta:** CALLA - SDRUŽENÍ PRO ZACHRANU PROSTŘEDÍ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VIZ PŘÍLOHA

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 5.5.2011

Podpis oponenta

## Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Připomínky k textu práce:

Str. 6: Biodiverzita není jen „rozmanitost druhů organismů“, má i jiné úrovně než druhovou diverzitu (genovou, stanovištní).

Doporučoval bych citovat nějakou literaturu k teorii ostrovní biogeografie.

Poněkud diskutabilní je tvrzení, že lesy jsou jedny z ekologicky nejstabilnějších částí krajiny. Velmi záleží na druhovém složení a věkové struktuře lesa.

Str. 22: Podle začátku kapitoly se zdá, že se věnuje pouze křovinám, protože dále už není upřesněno, jakou rozptýlenou zeleň má autorka na mysli.

Str. 30: Správnější označení kapitoly by bylo „Remízky a meze“.

Str. 32: Kapitola 2.6 se zabývá prakticky) pouze ochranou dřevin, byť v jejím nadpisu je uvedena „rozptýlená zeleň“. Bylo by určitě vhodné kapitolu doplnit o právní aspekty ÚSES ve vztahu k územnímu plánování nebo o koncepty významných krajinných prvků a přírodních parků ve smyslu zákona č. 114/1992.

Str. 33: Autorka neřeší jeden aspekt povolení ke kácení dřevin. Jedná se o specifický režim kácení stromů, které jsou biotopem zvláště chráněných druhů. Pro ty je poté nutné získat také výjimku ze zákona č. 114/1992 od krajského úřadu. Obecně se významu rozptýlené zeleně v krajině pro ochranu ohrožených druhů (především ptáků nebo hmyzu), věnuje pouze okrajově.

Str. 35: Kapitola „Dotace“ se jeví jako nejslabší v práci, ačkoli samozřejmě neměla být její nejpodstatnější částí. Rozebírá pouze Operační program Životní prostředí, v rámci českých i evropských dotačních programů existují i vhodnější. Namátkou lze zmínit grantový program Ministerstva životního prostředí pro NNO, Program péče o krajinu, program Strom života Nadace partnerství nebo některé lokální a regionální dotační tituly.

Str. 36: V Závěru bych doporučil více a přehledněji rozvést výsledky, ke kterým autorka došla. Některé pasáže ze Závěru týkající se historických aspektů vztahu obyvatel k rozptýlené zeleni by se spíše hodily do úvodních kapitol práce.

Obecné připomínky a otázky:

1. Obecně je velký důraz kladen na rozptýlenou zeleň tvořenou dřevinami, přestože také nelesní rozptýlená zeleň má v krajině velký význam. Mnohdy právě zalesnění takových ploch vede ke snížení biodiverzity či estetických kvalit. Proč byl v práci kladen takový důraz právě na rozptýlenou zeleň tvořenou dřevinami?

2. Autorka v práci nezmiňuje koncept tzv. „nové divočiny“, tedy postindustriálních lokalit, jejichž výzkum i praktické využití v rámci ochrany přírody a krajiny zaznamenávají v poslední době velký rozvoj. Především menší postindustriální lokality (např. bývalé selské lomy v polích) jsou často významnou a mnohde i jedinou složkou rozptýlené zeleně v jinak homogenních agrocenózách. Proč byl pominut význam postindustriálních lokalit v rámci rozptýlené zeleně?

Jiří Řehounek